
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 46 del 31-03-2014 

OGGETTO:
PSR 2007/2013 MISURA 225 INTERVENTO B1 "MANTENIMENTO DELLE RADURE" - DIRETTIVE 

L'anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di Marzo alle ore 13:50 con la continuazione, nella 
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
che sul BUR Campania numero speciale del 29 aprile 2008, venne pubblicato il Decreto Regioanle n° 68 
del 18/04/2008, con il quale venenro approvate le disposizioni generali ed i bandi di attuazione delle 
Misure del PSR 2007/2013, cofinanziato con il FEASR che prevedvano degli aiuti ai comuni proprietari di 
aree boscate;

che il Comune di Sala Consilina è proprietario di un grande patrimonio boschivo che necessita di essere 
salvaguardato sia per gli  aspetti ambientali che economici e, pertanto, ha inteso accedere ai benefici 
previsti della Misura 225 del suindicato PSR;

che detta misura è composta da due azioni:
1. Azione 6.a) Gestione di Boschi e Foreste verso una più accentuata maturazione e naturalizzazione;
2. Azione 6.b) Mantenimento di habitat per la Conservazione;

che  nell'Azione 6.b) è previsto l'intervento 6.b.1) Mantenimento delle radure alla quale il  Comune ha 
inteso partecipare;

che a tal fine con delibera di G.C. n° 98 del 19/06/2008, esecutiva ai sensi di legge, venne deliberato di 
aderire  alla  Misura  225  dando  mandato  al  Dirigente  dell'Area  Tecnica  di  attivare  le  procedure 
amministrative necessarie;

che  con determina dirigenziale n° 275 del 26/05/2009 venne conferito incarico, per la predisposzione 
della documentazione tecnica necessaria per la partecipazione al bando, al dott. Antonio Lettieri;

che il Comune di Sala Consilina, a seguito delle valutazioni svolte dal competente Settore Regionale è 
risultato, con Decreto Dirigenziale n° 48 del 15/03/2011, utilmente collocato in graduatoria;

che il riconoscimento di tale finanziamento rappresenta una grande opportunità per questo Ente e per 
l'intera  collettività  poichè  grazie  a  tali  risorse  economiche  sarà  possibile  conservare,  sviluppare  e 
migliorare il patrimonio boschivo e forestale locale;

che il  premio  annuo viene  riconosciuto  al  Comune per  il  mantenimento  delle  radure  che  si  realizza 
mediante  lavori  di  ripulitura  selettiva  del  terreno  infestato  da  cespugliame,  con  allevamento  del 
novellame naturale esistente, di interesse forestale;

che il contributo accreditato a questo Ente per l'anno 2009 ammonta ad € 49.081,19, giusta reversale 
n°2561 del 20/11/2013;

che il contributo accreditato a questo Ente per l'anno 2010 ammonta ad € 48.971,44, giusta reversale 
n°2562 del 20/11/2013;

che il contributo accreditato a questo Ente per l'anno 2011 ammonta ad € 48.968,30, giusta reversale 
n°2563 del 20/11/2013;

che si rende necessario procedere alla ripartizione delle somme annue ottenute nelle varie voci di spesa 
che compongono la stessa, attesa la necessità di provvedere all'acquisto di ulteriori mezzi e attrezzature; 

Visti i prospetti di ripartizione dei premi annui riconosciuti a questo Ente, predispsoti dall'U.T.C.;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione del prospetti di ripartizione dei premi annui concessi;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA 

per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1. di approvare i quadri di riparto dei premi annui concessi  a valere sui fondi del PSR Campania 



2007/2013 Misura 225 az. b.1) – intervento di mantenimento delle radure nel modo seguente:

1^ annualità – premio conferito € 49.081,19

voce di spesa importo

Spese tecniche onorario per: progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza € 2.000,00

spese per gestione fascicolo aziendale CAA COPAGRI € 500,00

Cassa 2% € 50,00

IVA 22% € 561,00

totale spese tecniche € 3.111,00

Lavori ripulitura 
radure

ripulitura di terreno con pendenza > 20% infestato da 
cespugliame, mediante taglio e amminutamento 
eseguito con l'ausilio di decespugliatore meccanico a 
spalla compresi l'allontamento del materiale di risulta € 3.500,00

Acquisto 
macchine e 
attrezzature

Acquisto lama spartineve con sistema antiurto, attacco 
rapido centrale e sollevamento idraulico da montarsi su 
trattore di proprietà. Spargisale da 6 q.li € 10.000,00

macchine ed utensili per laboratori comunali € 12.000,00

muletto batterie per sollevamento pedane da 20 q.li 
(usato) € 7.500,00

spese per riproduzione e materiale informatico e di 
consumo Area Tecnica € 4.680,48

IVA 22% € 8.289,71

totale lavori e attrezzature € 45.970,19

TOTALE GENERALE € 49.081,19

2^ annualità – premio conferito € 48.971,44



voce di spesa importo

Spese tecniche onorario per: progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza € 2.000,00

spese per gestione fascicolo aziendale CAA COPAGRI € 500,00

Cassa 2% € 50,00

IVA 22% € 561,00

totale spese tecniche € 3.111,00

Lavori ripulitura 
radure

ripulitura di terreno con pendenza > 20% infestato da 
cespugliame, mediante taglio e amminutamento 
eseguito con l'ausilio di decespugliatore meccanico a 
spalla compresi l'allontamento del materiale di risulta € 3.500,00

Acquisto 
macchine e 
attrezzature

dispositivi di protezione individuali e vestiario per 
personale dell'Area Tecnica € 3.000,00

completamento tettoia presso deposito comunale in via 
Casino Oliva € 18.000,00

Attrezzatura per potatura alberi e siepi, tosasiepi, 
motosega e decespugliatori € 5.000,00

trinciatutto a motore € 5.000,00

spese per riproduzione e materiali di consumo Area 
Tecnica € 3.090,52

IVA 22% € 8.269,91

totale lavori e attrezzature € 45.860,43

TOTALE GENERALE € 48.971,43

3^ annualità – premio conferito € 48.968,30

voce di spesa importo



Spese tecniche onorario per: progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza € 2.000,00

spese per gestione fascicolo aziendale CAA COPAGRI € 500,00

Cassa 2% € 50,00

IVA 22% € 561,00

totale spese tecniche € 3.111,00

Lavori ripulitura 
radure

ripulitura di terreno con pendenza > 20% infestato da 
cespugliame, mediante taglio e amminutamento 
eseguito con l'ausilio di decespugliatore meccanico a 
spalla compresi l'allontamento del materiale di risulta € 3.500,00

Acquisto 
macchine e 
attrezzature

minipala gommata
€ 32.000,00

spese accessorie ( assicurazione, etc..) € 1.500,00

materiale informatico € 858,44

IVA 22% € 7.998,86

totale lavori e attrezzature € 45.857,30

TOTALE GENERALE € 48.968,30

2. di demandare al Dirigente dell'Area e al Dirigente dell'Area Finanze, ognuno per la parte di propria 
competenza, l'adozione degli atti consequenziali;

Pareri:

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica.

Lì, 12/03/2014

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 13/03/2014

Il Dirigente dell’ Area Tecnica

F.to Ing. Attilio De Nigris

Il Dirigente dell’ Area Finanze

F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE



Vista la proposta di deliberazione che precede;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’ art. 49 del T.U.E.L.

Visto il  vigente regolamento sull'ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  comunali,  esecutivo ai sensi  di 
legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 

2. di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 attesa 
l'urgenza di provvedere; 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 01/04/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 01/04/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-04-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


